

Số: 43-KHPPH/ĐTN-PGD&ĐT

Bình Tân, ngày 07 tháng 12 năm 2023

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

Tổ chức Hành trình “Măng non sẵn sàng vì biên giới, biển đảo” Năm học 2023 - 2024

Căn cứ Kế hoạch số 03 -KH/HĐĐ ngày 30 tháng 8 năm 2023 của Hội đồng Đội Quận về triển khai công tác Đội và phong trào thiếu nhi quận Bình Tân năm học 2023 - 2024, chủ đề: “Thiếu nhi Thành phố Bác chăm ngoan, học tốt, tiếp bước cha anh”;

Căn cứ Kế hoạch phối hợp số 39-KHPPH/ĐTN-PGD&ĐT ngày 10 tháng 10 năm 2023 về tổ chức các hoạt động giữa Quận Đoàn và Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận năm học 2023 - 2024;

Ban Thường vụ Quận Đoàn phối hợp cùng Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận tổ chức Hành trình “Măng non sẵn sàng vì biên giới, biển đảo” năm học 2023 - 2024 với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Tổ chức các hoạt động tìm hiểu lịch sử, truyền thống cách mạng và các di tích lịch sử, danh lam thắng cảnh tại huyện Long Điền, tỉnh Bà Rịa Vũng Tàu.
- Rèn luyện tính kỷ luật, tính tự quản và kỹ năng hoạt động dã ngoại, kỹ năng làm việc nhóm của các em Đội viên thông qua các hoạt động.

2. Yêu cầu:

- Công tác chuẩn bị và tổ chức chu đáo, chặt chẽ thực hiện tốt với phương châm “An toàn - Hiệu quả - Thiết thực”.
- Đảm bảo 100% Liên đội tham gia hành trình.

II. NỘI DUNG HÀNH TRÌNH:

1. Thời gian, địa điểm:

- Thời gian:** Từ ngày 12/01/2024 đến ngày 13/01/2024 (thứ Sáu, thứ Bảy).
- Địa điểm:** Tại Trung đoàn Minh Đạm - Long Hải - huyện Long Điền - tỉnh Bà Rịa Vũng Tàu.

2. Tiêu chuẩn, đối tượng, số lượng tham gia:

2.1. Tiêu chuẩn:

Các em đội viên Tiểu học, Trung học cơ sở được đánh giá là học sinh tiêu biểu, tích cực tham gia các hoạt động Đội và phong trào thiếu nhi tại đơn vị.

2.2. Đối tượng, số lượng:

- Đại diện Ban Giám Hiệu các trường Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn quận: mỗi đơn vị **01** đồng chí.

- Các đồng chí Bí thư chi đoàn, Tổng phụ trách Đội trên địa bàn Quận: mỗi đơn vị **01** đồng chí.

- Đội viên tiêu biểu: tối thiểu **03** em/Liên đội.

3. Nội dung thực hiện:

- Chương trình “Thắp sáng ước mơ thiếu nhi Việt Nam”, giao lưu với các chiến sĩ đang thực hiện nhiệm vụ. Trao học bổng, quà tặng cho con của cán bộ, chiến sĩ.

- Tổ chức giao lưu giữa thiếu nhi quận Bình Tân với các chiến sĩ đang công tác tại Trung đoàn Minh Đạm - Huyện Long Điền - Tỉnh Bà Rịa Vũng Tàu.

- Về nguồn thăm di tích lịch sử, di tích cách mạng tại địa phương qua đó tìm hiểu về truyền thống, lịch sử của địa phương.

- Dâng hương, dâng hoa tại Nhà lưu niệm Võ Thị Sáu.

III. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN:

1. Ban Tổ chức cấp Quận:

*** Đồng Trưởng ban:**

- Đ/c Ngô Văn Tuyên - Quận ủy viên, Trưởng Phòng GD&ĐT quận;

- Đ/c Nguyễn Lê Trung Hiếu - Bí thư Quận Đoàn.

*** Đồng Phó ban:**

- Đ/c Trần Minh Kha - Phó Trưởng Giáo dục và Đào tạo quận;

- Đ/c Trần Thị Huyền - Phó Bí thư Quận Đoàn, Chủ tịch Hội đồng Đội quận.

*** Các thành viên:**

- Đ/c Nguyễn Thị Kim Ngân - UVBTV phụ trách công tác thiếu nhi - Hội đồng Đội Quận;

- Đ/c Nguyễn Thị Ban - Chuyên viên Phòng GD&ĐT Quận;

- Đ/c Phan Thị Anh Thư - Chuyên viên phụ trách công tác thiếu nhi - Hội đồng Đội Quận;

- Đ/c Huỳnh Thị Ngọc Trân - Cán bộ mảng Thanh Thiếu nhi Quận Đoàn;

2. Phân công nhiệm vụ:

2.1. Quận Đoàn:

- Triển khai nội dung kế hoạch phối hợp đến các Liên đội trực thuộc.

- Tham mưu chủ trương tổ chức hành trình, gửi công văn cho địa phương có đoàn đi đến để hỗ trợ về công tác an ninh và tạo điều kiện về cơ sở vật chất.

- Liên hệ Trung đoàn Minh Dạm - Long Hải - huyện Long Điền - tỉnh Bà Rịa Vũng Tàu.

- Chỉ đạo, định hướng tổ chức hoạt động trong chương trình, đôn đốc các cụm hoạt động đảm bảo thực hiện theo tiến độ kế hoạch.

2.2 Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận:

Triển khai kế hoạch phối hợp đến Ban giám hiệu các trường TH, THCS tạo điều kiện về thời gian, kinh phí cho các em đội viên, phụ trách thiếu nhi tham gia hành trình.

2.3 Các Liên đội TH, THCS:

- Tham mưu Ban giám hiệu nhà trường tạo điều kiện về thời gian và kinh phí tham gia cho đội viên, phụ trách Đội tham gia hành trình.

- Gửi danh sách đăng ký tham gia về Hội đồng Đội quận trước ngày **31/12/2023**.

STT	Họ tên	Đơn vị	Size áo	Ghi chú
1				
2				
3				

- Riêng đối với 05 Cụm thi đua: Mỗi cụm hoạt động chuẩn bị 01 tiết mục văn nghệ; giao lưu văn nghệ và tham gia các hoạt động đêm gala.

- Về kinh phí tham gia là: **1.835.000/** em, phụ trách (*Bao gồm kinh phí ăn sáng, ăn trưa, ăn tối, lưu trú, xe di chuyển, kinh phí công tác xã hội tại địa phương...*). Đơn vị đóng trực tiếp về Thủ quỹ Quận Đoàn trước ngày **31/12/2023**.

3. Tiến độ thực hiện:

- Tháng 11: Xây dựng, góp ý nội dung kế hoạch phối hợp.

- Ngày 10/12/2023: Ban hành kế hoạch đến các Liên đội trực thuộc.
- Ngày 31/12/2023: Hạn chót nhận danh sách và kinh phí tham gia.
- Ngày 04/01/2024: Họp Ban Tổ chức chương trình.
- Ngày 12 - 13/01/2024: Tổ chức hành trình “Măng non sẵn sàng vì biên giới, biển đảo” năm học 2023 - 2024.

Trên đây là kế hoạch phối hợp giữa Ban Thường vụ Quận Đoàn với Phòng Giáo dục và Đào tạo quận tổ chức hành trình “Măng non sẵn sàng vì biên giới, biển đảo” năm học 2023 - 2024, đề nghị các Liên đội nghiêm túc thực hiện theo nội dung đề ra.

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
TRƯỞNG PHÒNG



Ngô Văn Tuyên

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN
BÍ THƯ



Nguyễn Lê Trung Hiếu

Nơi nhận:

- Thành Đoàn: HDD, BCNLD;
- Quận ủy: VP, BDV;
- Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận;
- Ban Thường vụ Quận Đoàn;
- BGH các trường TH, THCS;
- TPT Đội các trường TH, THCS;
- Liên đội các trường TH, THCS;
- Lưu: KH/2023-2024.